(123) Hieronym. eodem modo interpretatur: « Quod magistri eruditio etiamsi parvo peccato obnoxius sit, deducat eum de gradu maximo, nec prosit docere justitiam, quam minima culpa destruit; et beatitudo perfecta fit, quæ sermone docueris, opere complere. »

(124) Vulgatissimum est et nulli ignotum sancti Gregorii illud homil. 12 in Evang.: « Sciendum nobis est, quod sæpe in sacro eloquio regnum cælorum presentis temporis Ecclesia dicitur. »

(125) Aut Bedam præ oculis habuit, aut casu in ejusdem ferme verba incurrit, quæ sunt: « Qui non implet Dei mandatum in semetipso, solvit; et huiusmodi despectissimus in Ecclesia sanctorum. »

(126) Optime meo iudicio, A. Imperfecti, minimum hic interpretatur, quod de minima in speciem

minus ait: « Super cathedram Moysi scribæ Pharisæi. Omnia quæ dixerint volcite, secundum opera eorum nolite facere (Matth. xxiii, 2). Quare hoc? « Dicunt enim et non faciunt. Erat igitur eorum justitia dicere et non facere, sed non adimplere; hæc autem: eorum regnum properantibus non sufficiunt.

XIII. (127) *Audistis quia dictum est antiquis: occides; quia autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, racemum erit concilio. Qui autem dixerit, fatue, reus erit ignis.* Non inquit, sufficiunt vobis ad iudicium ea quæ Scribæ et Pharisæi sibi sufficere non cogitabant. Majora novis quam antiquis prædicantur. Illis dicitur, ne occidant; istis dicitur, ne irascantur. Illi ab homicidio; isti ab ira coercentur. Sed quid est quod Dominus ait *autem occiderit, reus erit iudicio*? Non enim qui occidit, reus mortis in iudicio iudicatur; vero lex omnes damnat qui occidunt, quoniam ipsa multos occidere jubet. Determinandus est locus iste, sicut et cætera quæ breviter dicta, aliquid habere videntur. Dicit enim lex (Levit. 24) *qui occiderit, ipse quoque occidatur* (Num. xxxv). Cæteris vero tres civitates constituit, ad quibus occidant ne moriantur. Quod quid significet, et huius loci exponere. Videamus quod significet *Ego autem dico vobis; quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*. In quo iudicio? In hoc quod in Ecclesia fit, non tenetur ita. In illi districto iudicio, si omnis qui irascitur damnatus aut nulli, aut pauci salvari poterunt. Quis enim in quiete mitis est, ut aliquando non irascatur? Determinandum est igitur et istud, ut non de omni sed de instanti et perseveranti intelligatur, quod alio nomine *odium* vocatur. Ira enim in iudicio dicitur. (129) Unde et bene non præteritum vel futuro, sed instanti tempore utitur, *Omnis qui irascitur*. Et hoc quidem manifestum quia sic damnatur ille, qui fratrem suum odit et ille qui occidit: uterque enim homicida vocatur. hoc enim Joannes apostolus dicit: « Omnis qui fratrem suum homicida est: et scitis quod homicida non habet vitam æternam in seipso. » (128) Quæri potest de qua lege A. loquatur hoc præscribat. Puto esse quod Num. xxxv, 12 dicitur. « Si per odium quis hominem impulerit, aut ceciderit, aut percussit, aut cursum inimici, manu percussit, et ille mortuus homicidii reus erit. »

(129) Odium, ira inveterata, ait etiam Cicero Tusc., num. 9.

*Joan.* III, 15). » Sic igitur omnis qui irascitur A suo, reus erit iudicio. *Qui autem dixerit fratri suo, raca, reus erit concilio.* Raca enim mentis cum indignatione et irrisione significat. cum irridendo, inflatis faucibus aliquem insulsum. Dicitur tamen quod raca interpretatur vanus. nunquid tam magnum peccatum est dicere id est, aliquem quolibet sono vocis irridere, iconque hoc dixerit, reus in concilio habeat. magnum enim peccatum est omnis injuria : dicitur ergo : Si quis dixerit fratri suo raca, et eum in concilio, qui irrisione dignus non est, ad indignam et iram provocaverit, in concilio episcoporum et culpabilis iudicabitur. Sæpe enim ex injuria magnæ lites concitantur. Quæ omnes lites caput redundant, qui principalis earum lites existit, secundum 24 illud : « Qui effundit sanguinem, caput est jurgiorum (130). » Unde et in lege dicitur : « Si egressus ignis in venerit spicas (131), et apprehenderit acervos frugum, sive stantes seminagris, reddet damnum qui ignem succenderit (132). » Nam et ipse Dominus ait : « Verum quem scandalum venit (Matth. XVIII, 7). » Unde de verbo otioso rationem redditori sumus, ut de magis de injuriis, et contumeliis ? *Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis.* Quid est hoc. fatue ? Quid enim hoc, o magister veritatis ? fatue enim si hoc dixerit, et pœnitentiam egerit ? fatue enim multos sanctorum non solum fatuos, sed et hæreticos alios dicere non timuisse, eosque in concilio accusatos, victosque damnasse. Nam et apostolus Paulus scribens ad Galatas, « insensatos, fatuos, et eos vocavit ; quod quidem non minoris fatue est, quam si fatuos eos dixisset : ait enim : fatuos sensati Galatæ, quis vos fascinavit veritati non ire ? » (Galat. III, 1.) Et paulo post : « Sic stulti estis ut cum spiritu cœperitis, nunc carne vivitis (ibid.). » Sic igitur dicamus : Qui fatue spiritu inflatus non corrigendi gratia, sed in fatuose, et malitiose fratrem suum fatuum dixerit, et contra se ad indignationem, et odium provocare non timuerit, tandiu gehennæ ignis reus donec pœnitentia ductus eum quem injuste noverat, quolibet modo, quantum in se est, sibi reconciliet. Ut autem ipsum Dominum hoc sensisse fatue, audi quod sequitur. *Si ergo offers munus ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offers munus tuum.* Ac si dicat : fatuum tuum fatuum vocasti ; iratus est tibi ; iustitiam tuam causam habet adversum te ; ejus indignatio peccatum est, non te recipio, vade prius reconciliari fratri tuo. Et fortasse ideo has quas præ-